PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ города смоленска

постановление

от 19.03.2013 № 481-адм

	О внесении изменений в постановление Администрации города Смоленска от 10.05.2007 № 1666-адм «О создании единой дежурно-диспетчерской службы города Смоленска при муниципальном учреждении «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Смоленска»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2010 № 1632 «О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации», протоколом Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 21.10.2011 № 5, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о единой дежурно-диспетчерской службе города Смоленска, утвержденное постановлением Администрации города Смоленска от 10.05.2007 № 1666-адм, следующие изменения:
1) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Целью создания ЕДДС является повышение готовности органов управления и служб города Смоленска к реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС (происшествий), эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств РСЧС, в том числе экстренных оперативных служб, организаций (объектов), при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий), а также обеспечение исполнения полномочий органами местного самоуправления города Смоленска по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне (далее - ГО), обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах города Смоленска, защите населения и территорий от ЧС, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.»;
2) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Общее руководство ЕДДС осуществляет  глава Администрации города Смоленска.»;
3) раздел 1 дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:
«1.8. ЕДДС города Смоленска осуществляет свою деятельность во взаимодействии с центром управления в кризисных ситуациях (далее - ЦУКС) главного управления МЧС России (далее - ГУ МЧС России) по Смоленской области, подразделениями органов государственной власти и органами местного самоуправления Смоленской области.»;
4) раздел 3 дополнить абзацами следующего содержания:
«- оповещение и информирование руководства ГО, городского звена территориальной подсистемы РСЧС, органов управления, сил и средств на территории города Смоленска, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС (происшествий), сил и средств ГО на территории города, населения и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) о ЧС (происшествиях), предпринятых мерах и мероприятиях, проводимых в районе ЧС (происшествия) через местную (действующую на территории города) систему оповещения, оповещение населения по сигналам ГО;
- организация взаимодействия в установленном порядке в целях оперативного реагирования на ЧС (происшествия) с органами управления РСЧС, Администрацией города Смоленска, органами управления и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) города;

- оперативное управление силами и средствами РСЧС, расположенными на территории города Смоленска, постановка и доведение до них задач по локализации и ликвидации последствий пожаров, аварий, стихийных бедствий и других ЧС (происшествий), принятие необходимых экстренных мер и решений (в пределах установленных вышестоящими органами полномочий).».
5) пункт 4.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«ЕДДС незамедлительно передает информацию в ЦУКС ГУ МЧС России по Смоленской области.»;
6) пункт 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Режим повышенной готовности (при угрозе ЧС).
В режим повышенной готовности ЕДДС переводится по распоряжению главы Администрации города Смоленска при угрозе возникновения ЧС в тех случаях, когда требуются совместные действия ДДС, входящих в СОДУ.
В этом режиме ЕДДС осуществляет заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае возникновения ЧС, приводит в готовность средства связи и оповещения  и дополнительно обеспечивает:

· сбор, обобщение, анализ, обработку и передачу оперативной информации об обстановке на территории города предполагаемой ЧС;
· заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае возникновения соответствующей ЧС (происшествия);

· оповещение должностных лиц КЧС и ОПБ, Администрации города Смоленска, ЕДДС города, взаимодействующих ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) и АСО города Смоленска;

· получение и обобщение данных наблюдения и контроля за обстановкой на территории города Смоленска, на ПОО, а также за состоянием окружающей среды;

· прогнозирование развития обстановки и подготовку предложений по действиям привлекаемых сил и средств и их доклад по подчиненности;

· координацию действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), сил РСЧС при принятии ими экстренных мер по предотвращению ЧС (происшествия) или смягчению ее последствий;
· подготовку и представление докладов (донесений) установленной формы в вышестоящие органы управления.
В случае, если для организации предотвращения ЧС (происшествия) организована работа КЧС и ОПБ или оперативного штаба управления в кризисных ситуациях (далее - ОШ УКС), либо управление передано соответствующим подразделениям МЧС России, ЕДДС города в части действий по указанной ЧС (происшествия) выполняет их указания.»;

7) пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Режим ЧС.
При возникновении ЧС указанный режим работы является основным. В режим ЧС ЕДДС  переводится по распоряжению главы Администрации города Смоленска. В этом режиме ЕДДС  осуществляет решение задач в полном объеме и обеспечивает:

· сбор, обобщение, анализ, обработку и передачу оперативной информации об обстановке в районе ЧС и принимаемых мерах;
· оповещение населения о возникновении ЧС и информирование его об использовании средств и способов защиты от поражающих факторов источника ЧС;

· координацию действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) и привлекаемых сил и средств РСЧС при проведении работ по защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера;

· контроль за выдвижением и отслеживание передвижения оперативных групп по территории города Смоленска;

· оповещение и передачу оперативной информации между органами управления при организации ликвидации соответствующей ЧС и в ходе аварийно-спасательных работ, мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики и первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения;

· контроль за установлением и перемещением границ зоны соответствующей ЧС, своевременное оповещение и информирование населения о складывающейся обстановке и опасностях в зоне ЧС;

· осуществление непрерывного контроля за состоянием окружающей среды в зоне ЧС, обстановкой на аварийных объектах и прилегающей к ним территории;
· представление донесений в вышестоящие органы управления.»;

8) пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. В режимах повышенной готовности и ЧС информационное взаимодействие между ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), силами РСЧС осуществляется непосредственно через ЕДДС города. Поступающая информация о сложившейся обстановке, принятых мерах, задействованных и требуемых дополнительных силах и средствах доводится ЕДДС города всем взаимодействующим ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), органам управления РСЧС города, ЦУКС ГУ МЧС России по Смоленской области.»;
9) пункт 4.6 изложить в следующей редакции:
«4.6. Оповещение населения города при возникновении ЧС осуществляется по распоряжению главы Администрации города Смоленска с использованием системы централизованного оповещения гражданской обороны с задействованием  электросирен и теле-, радиотрансляционной сети в соответствии с утвержденной в установленном порядке инструкцией.»;
10) раздел 4 дополнить пунктом 4.7 следующего содержания:
«4.7. В случае, если для организации ликвидации ЧС (происшествия) организована работа КЧС и ОПБ или ОШ УКС, либо управление ликвидацией ЧС (происшествия) передано соответствующим подразделениям МЧС России, ЕДДС города в части действий по указанной ЧС (происшествия) выполняет их указания.».
2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.
Глава Администрации
города Смоленска

  Н.Н. Алашеев